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ВВЕДЕНИЕ

Травматизм является важной медико-социальной проблемой, связанной

с широкой распространенностью, высоким уровнем смертности

и инвалидности, длительными сроками лечения и временной

нетрудоспособности, значительными экономическими затратами

[Дягилев А.В., 2019; Миронов С.П., 2019; Кривенко С.Н., 2021; Ruan H.,

2018; James S.L., 2020; Rossiter N.D., 2022].

В настоящее время, в связи с развитием скоростного транспорта,

высотного строительства, модернизацией стрелкового оружия, ведением

вооруженных конфликтов, отмечается увеличение частоты

высокоэнергетических травм (ВЭТ) конечностей, сопровождающихся

обширным повреждением костей и мягких тканей [Ванькович П.Э., 2023;

Denisiuk M., 2023; Govindaraju S.K., 2023]. Большинство существующих

классификаций и шкал открытых повреждений конечностей не отражают

степень выраженности нарушений со стороны мышечного компонента, что

не позволяет прогнозировать вероятность развития осложнений,

продолжительность лечения и необходимость выполнения дополнительных

оперативных вмешательств [Сайдалиев В.Р., 2014; Гребенюк Л.А., 2021].

На современном уровне развития хирургии оценка течения раневого

процесса исключительно на основании клинических характеристик раны

является не только недостаточно точной, но и неприемлемой

[Абдылаева В.А., 2021; Славников И.А., 2021; Ивануса С.Я., 2023]. Поиск

новых методов, позволяющих оценить характер течения раневого процесса,

является перспективным направлением, а применение их в практической

деятельности даст возможность исключить субъективный характер оценки

и выработать новые подходы в лечении.

Повреждения крупных сегментов конечности неизбежно

сопровождаются потерей более 20% объёма циркулирующей крови,

травматическим шоком, гипоперфузией тканей, что, в свою очередь,

приводит к гипоксии смешанного генеза, коагулопатии потребления,

метаболическому ацидозу [Минасов Т.Б., 2018; Хакимов А.Б., 2019;

Kornblith L.Z., 2019]. Устранение тканевой гипоксии является одним из

ключевых аспектов, необходимых при воздействии на раневой процесс

[Белкин Б.Л., 2021; Baron G., 2020]. Одним из перспективных направлений

исследований является изучение действия лекарственных средств

антигипоксического действия [Трухан А.П., 2015; Приходько, В.А., 2021].

При этом до конца не решенным остается вопрос различных способов

применения препаратов данной группы при лечении пациентов с травмами

мышц конечностей, что требует экспериментального обоснования.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Тема диссертации соответствует перечню приоритетных направлений

фундаментальных и прикладных научных исследований Республики Беларусь

на 2016-2020 гг., утвержденному постановлением Совета Министров

Республики Беларусь № 190 от 12.03.2015 (п. 4 «Медицина и фармация»);

на 2021-2025 гг., утвержденному Указом Президента Республики Беларусь

№ 156 от 07.05.2020 (п. 2.4 «Диагностика, медицинская профилактика

и лечение инфекционных, включая вирусной этиологии, и неинфекционных

заболеваний, экспертиза качества медицинской помощи»).

Диссертационное исследование проведено в рамках тем научно-

исследовательских работ «Совершенствование направлений диагностики

и комплексного лечения пациентов с острой и хронической хирургической

патологией» (№ государственной регистрации 20170418, сроки выполнения

2017-2021 гг.) и «Разработка методов диагностики и лечения социально-

значимой острой и хронической хирургической патологии»

(№ государственной регистрации 20230074, сроки выполнения 2022-2026 гг.)

кафедры военно-полевой хирургии военно-медицинского института

в учреждении образования «Белорусский государственный медицинский

университет» (УО «БГМУ»).

Цель исследования: на основании анализа клинических

и патогенетических аспектов травм мышц конечностей улучшить тактику

лечения пациентов с данной патологией.

Задачи исследования:

1. Оценить частоту встречаемости клинически значимого повреждения

мышц в структуре травм конечностей.

2. Разработать способ подготовки цитологического препарата для

определения фазы раневого процесса при огнестрельных травмах

конечностей и определить целесообразность его применения.

3. Обосновать возможность применения в клинической практике

разработанного способа определения фазы раневого процесса у пациентов

с огнестрельными травмами конечностей.

4. Сравнить эффективность системного и местного введения

метилэтилпиридинола гидрохлорида (эмоксипина) в лечении травм мышц

конечности в эксперименте.

Научная новизна

На основании проведенного ретроспективного многоцентрового анализа

впервые обосновано понятие «клинически значимое повреждение мышц»

и определена частота его встречаемости в структуре травм конечностей.

3

Впервые в результате объективной оценки определен оптимальный

по качеству, временным и материальным затратам способ подготовки

цитологического препарата для определения фазы раневого процесса

у пациентов с огнестрельными травмами конечностей.

Обоснована возможность клинического применения разработанного

метода определения фазы раневого процесса для установления сроков

закрытия посттравматических дефектов при огнестрельных травмах

конечностей.

Впервые в эксперименте доказано преимущество местного

(внутримышечного паравульнарного) введения метилэтилпиридинола

гидрохлорида (эмоксипина) в лечении повреждений мышц конечности по

сравнению с системным (внутрибрюшинным) введением.

Положения, выносимые на защиту

1. Клинически значимые повреждения мышц конечностей встречаются

в 62,9% от общего числа открытых травм данной анатомической области. Они

характеризуются большей частотой возникающих осложнений,

необходимостью выполнения дополнительных оперативных вмешательств,

а также большей продолжительностью лечения по сравнению с клинически

незначимыми повреждениями мышц конечностей (p<0,05).

2. Подготовка цитологического препарата по разработанной методике

(при помощи красителя эозин метиленового синего) может осуществляться

в хирургическом отделении без привлечения специалиста лабораторной

диагностики. Данный способ позволяет определить клеточный состав

огнестрельной раны и является экономически более выгодным по сравнению

со способом Романовского–Гимзы на 19,8 % и способом Алексеева на 14,1%.

3. Разработанный метод оценки фазы раневого процесса технически

прост в исполнении и доступен для практического обучения, позволяет

оценить динамику заживления огнестрельной раны и определить оптимальные

сроки закрытия посттравматических дефектов у пациентов с огнестрельными

травмами конечностей (чувствительность метода при определении типа

цитограммы составляет 85,1%, специфичность – 94,6%; чувствительность

метода при определении фазы раневого процесса составляет 92,8%,

специфичность – 90,9%).

4. Местное (внутримышечное паравульнарное) введение

метилэтилпиридинола гидрохлорида эффективнее по сравнению с системным

(внутрибрюшинным) введением при травмах мышц конечности, что

подтверждается снижением индекса морфологических изменений мышц на

50% через семь суток после травмы.
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Личный вклад соискателя ученой степени

Диссертация является самостоятельно выполненной

квалифицированной научной работой. При консультативной помощи

научного руководителя определены цель и задачи, разработан дизайн и

осуществлён выбор объема и методов исследования.

Автором проведен патентно-информационный поиск, аналитический

обзор отечественной и зарубежной научной литературы по изучаемой теме,

ретроспективный анализ 2187 медицинских карт стационарных пациентов,

сформирована электронная база данных, выполнена статистическая обработка

данных и их анализ, формулировка выводов (личный вклад – 90%).

Автором выполнена экспериментальная часть исследования:

моделирование и лечение травм мышц конечностей (личный вклад – 90%).

Изучение патоморфологических изменений мышц конечности у животных

осуществлялось при содействии заведующего кафедрой патологической

анатомии УО «БГМУ» кандидата медицинских наук, доцента Летковской Т.А.

(участие соискателя – 75%).

При консультативной помощи научного руководителя получены

основные научные результаты диссертации (личный вклад – 80%),

сформулированы положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации

по практическому использованию результатов.

По теме диссертации подготовлены 2 рационализаторских предложения:

«Способ подготовки цитологического препарата для экспресс-оценки

раневого процесса у пациентов с травматическим поражением мышц», № 22

от 21.10.2020 – личный вклад 50%; «Способ оценки качества

подготовленного цитологического препарата для определения типа

цитограммы у пациентов с огнестрельными травмами конечностей», № 2 от

13.12.2022 – личный вклад 50%; разработана и утверждена Министерством

здравоохранения Республики Беларусь инструкция по применению «Метод

определения фазы раневого процесса у пациентов с огнестрельными

повреждениями конечностей» (регистрационный номер 017-0422 от

16.06.2022) [11–А] – личный вклад 50%.

Апробация диссертации и информация об использовании ее

результатов

Материалы диссертации были представлены на: научных сессиях


[…]


разработанному способу. Он включает получение биологического материала

методом поверхностной биопсии, нанесение его на предметное стекло,

приготовление мазка, окраска красителем эозин метиленовым синим

в течение пяти минут, промывание водой, высушивание [11–А].
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РЭЗЮМЭ

Цярэшка Дзмітрый Генадзьевіч

Клінічныя і патагенетычныя аспекты лячэння пацыентаў

з траўмамі мышц канечнасцяў

(клініка-эксперыментальнае даследаванне)

Ключавыя словы: траўма мышц, ранавы працэс, цытаграма, эмаксіпін

Мэта даследавання: на падставе аналізу клінічных і патагенэтычных

аспектаў траўм мышц канечнасцяў палепшыць тактыку лячэння пацыентаў

з дадзенай паталогіяй.

Метады даследавання: эксперыментальны, клінічны, марфалагічны,

цыталагічны і статыстычны.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. На падставе праведзенага

рэтраспектыўнага шматцэнтравога аналізу ўпершыню абгрунтавана паняцце

«клінічна значнае пашкоджанне мышц» і вызначана частата яго

сустракальнасці ў структуры траўм канечнасцяў. Упершыню ў выніку

аб’ектыўнай ацэнкі вызначаны аптымальны па якасці, часавых

і матэрыяльных затратах спосаб падрыхтоўкі цыталагічнага прэпарата для

вызначэння фазы ранавага працэсу ў пацыентаў з агнястрэльнымі траўмамі

канечнасцяў. Абгрунтавана магчымасць клінічнага прымянення

распрацаванага метаду вызначэння фазы ранавага працэсу для ўстанаўлення

тэрмінаў закрыцця посттраўматычных дэфектаў пры агнястрэльных траўмах

канечнасцяў. Упершыню ў эксперыменце даказана перавага мясцовага

(унутрымышачнага паравульнарнага) увядзення метылэтылпірыдзінола

гідрахларыду (эмаксіпіну) у лячэнні пашкоджанняў мышцаў канечнасці

ў параўнанні з сістэмным (унутрыбрушным) увядзеннем. Навуковая навізна

дысертацыйнага даследавання пацверджана 2 рацыяналізатарскімі

прапановамі, 1 інструкцыяй па прымяненні распрацаванага метаду.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя даныя могуць быць

выкарыстаны падчас лячэння пацыентаў з адкрытымі траўмамі канечнасцяў,

а таксама для вызначэння хірургічнай тактыкі ў дачыненні да закрыцця

агнястрэльных ран канечнасцяў.

Галіна прымянення: хірургія, траўматалогія.
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РЕЗЮМЕ

Терешко Дмитрий Геннадьевич

Клинические и патогенетические аспекты лечения пациентов

с травмами мышц конечностей

(клинико-экспериментальное исследование)

Ключевые слова: травма мышц, раневой процесс, цитограмма, эмоксипин

Цель исследования: на основании анализа клинических

и патогенетических аспектов травм мышц конечностей улучшить тактику

лечения пациентов с данной патологией.

Методы исследования: экспериментальный, клинический,

морфологический, цитологический и статистический.

Полученные результаты и их новизна. На основании проведенного

ретроспективного многоцентрового анализа впервые обосновано понятие

«клинически значимое повреждение мышц» и определена частота его

встречаемости в структуре травм конечностей. Впервые в результате

объективной оценки определен оптимальный по качеству, временным

и материальным затратам способ подготовки цитологического препарата для

определения фазы раневого процесса у пациентов с огнестрельными

травмами конечностей. Обоснована возможность клинического применения

разработанного метода определения фазы раневого процесса для

установления сроков закрытия посттравматических дефектов при

огнестрельных травмах конечностей. Впервые в эксперименте доказано

преимущество местного (внутримышечного паравульнарного) введения

метилэтилпиридинола гидрохлорида (эмоксипина) в лечении повреждений

мышц конечности по сравнению с системным (внутрибрюшинным)

введением. Научная новизна диссертационного исследования подтверждена

2 рационализаторскими предложениями, 1 инструкцией по применению

разработанного метода.

Рекомендации по использованию: полученные данные могут быть

использованы в ходе лечения пациентов с открытыми травмами конечностей,

а также для определения хирургической тактики в отношении закрытия

огнестрельных ран конечностей.

Область применения: хирургия, травматология.
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SUMMARY

Tereshko Dmitriy Gennadievich

Clinical and pathogenetic aspects of treatment of patients

with limb muscle injuries (clinical experimental study)

Key words: muscle injury, wound healing, cytograms, emoxipin

The aim of the study: to improve treatment tactics of patients with limb

muscle injuries by the analysis of the clinical and pathogenetic aspects of

the pathology.

Research methods: experimental, clinical, morphological, cytological and

statistical.

The obtained results and their novelty. Based on the retrospective

multicenter analysis, the concept of “clinically significant muscle injury” was

proposed for the first time and the frequency of its occurrence in the structure of

limb injuries was determined. For the first time, as a result of an objective

assessment, the optimal method in terms of quality, time and material costs for

preparing a cytological preparation to determine the phase of the wound process in

patients with gunshot injuries to the extremities was determined. The possibility of

clinical application of the developed method for determining the phase of

the wound process to establish the timing of closure of post-traumatic defects in

gunshot injuries of the extremities is substantiated. For the first time,

an experiment has proven the advantage of local (intramuscular paravulnar)

administration of methylethylpyridinol hydrochloride (emoxipine) in the treatment

of limb muscle injuries compared to systemic (intraperitoneal) administration.

The scientific novelty of the scientific work was confirmed by 2 rationalization

proposals, 1 instruction on the use of the developed method.

Recommendations for use: the data obtained can be used in the treatment

of patients with open limb injuries, as well as to determine surgical tactics

regarding the closure of gunshot wounds of the limbs.

Application: surgery, traumatology.
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