ОТЗЫВ
научного руководителя
на диссертационную работу Терешко Дмитрия Геннадьевича
«Клинические и патогенетические аспекты лечения пациентов
с травмами мышц конечностей»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.17 – хирургия

Терешко Дмитрий Геннадьевич окончил в 2013 году военно-медицинский факультет в УО «Белорусский государственный медицинский университет», в 2014 году – интернатуру по специальности «хирургия». С 2014 по 2019 год проходил службу на различных должностях врача-хирурга в соединениях Вооруженных Сил Республики Беларусь, с 2019 – в должности ассистента кафедры военно-полевой хирургии военно-медицинского института в УО «Белорусский государственный медицинский университет». В 2017-2022 гг. прошел обучение в адъюнктуре (в форме соискательства) в УО «Белорусский государственный медицинский университет».

Накопленный практический опыт, собранный обширный клинический и экспериментальный материал позволили Терешко Д.Г. подготовить и представить к защите диссертационную работу на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия. Она содержит новые научные теоретические и экспериментальные результаты, которые направлены на решение важной научной задачи – улучшение тактики лечения пациентов с травмами мышц конечностей.

Полученные Терешко Д.Г. результаты отличаются новизной и имеют не только фундаментальную, но также прикладную и социальную значимость. Это подчеркивает научную ценность выполненного диссертационного исследования.

Все научные выводы и положения, представленные в диссертации, получены диссертантом лично, подтверждены научными публикациями в журналах и сборниках, доложены на съездах и научно-практических конференциях в Республике Беларусь и за рубежом, внедрены в работу учреждений здравоохранения Республики Беларусь и в учебный процесс.

Терешко Д.Г. характеризуется склонностью к научно-исследовательской работе, что подтверждается его способностью самостоятельно планировать, организовывать и проводить научные исследования на высоком методическом уровне. Активно занимаясь научной работой, он большое внимание уделяет постоянному развитию и совершенствованию практических навыков. Обладает активной жизненной позицией (женат, воспитывает сына).

Диссертационное исследование Терешко Дмитрия Геннадьевича является завершённой самостоятельной квалификационной научной работой, которая соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Республики

Беларусь к кандидатским диссертациям. Искомая ученая степень кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия может быть присуждена за:

- разработку на основании многоцентрового анализа термина «клинически значимое повреждение мышц», установление частоты встречаемости данного вида повреждений в клинической практике;

- разработку, обоснование целесообразности применения и внедрение в клиническую практику экспресс-метода объективной цитологической оценки динамики раневого процесса;

- доказательство более значимого лечебного эффекта при местном (паравульнарном внутримышечном) введении эмоксипина (по сравнению с системным введением) при лечении травм конечности в эксперименте.

Научный руководитель,
ведущий хирург медицинской части
ГУ «432 Главный военный клинический медицинский центр
Вооруженных Сил Республики Беларусь»,
доктор медицинских наук, доцент

А.П. Трухан

Подпись Трухана А.П. заверяю

Подпись А.П. Трухана
Зуберевич

начальник отделения кадров и
травяного 432 ГВКМЦ
В.Б. МАРКУШЕВИЧ